
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С Б О Р Н И К 

муниципальных правовых актов 

муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края 

 
 

 

№ 201 

 август 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Официальное издание 

Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Чарышское 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

С Б О Р Н И К 

муниципальных правовых актов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

 

№ 201                                                                                                             август 2024 год 

 

 

 Сборник муниципальных правовых актов муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края состоит из трех разделов: 

В первом разделе публикуются решения Совета депутатов муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края, постановления и распоряжения 

председателя Совета депутатов муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края.  

Во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

В третьем разделе публикуются распоряжения и приказы руководителей 

органов Администрации округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 

 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ  

Постановления   

01.08.2024 № 689 

Об утверждении перечня организаций муниципального округа Чарышский 

район, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по 

гражданской обороне  

6 

01.08.2024 № 690 

О присвоении адресов объектам адресации 

8 

06.08.2024 № 694 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ 

Чарышский, с. Чарышское, пер. Энергетиков, 9а 

9 

06.08.2024 № 695 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ 

Чарышский, с. Чарышское, ул. Советская, 21 

10 

06.08.2024 № 697 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, Чарышский муниципальный 

район, Сельское поселение Чарышский сельсовет, с. Чарышское, ул. 

Социалистическая, 7е 

11 

07.08.2024 № 699 

О присвоении адресов объектам адресации 

12 

13.08.2024 № 710 

Об изменении адресного объекта в системе ФИАС 

13 

14.08.2024 № 711 

О присвоении адресов объектам адресации 

14 

15.08.2024 № 712 

Об утверждении состава рабочей группы муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края межведомственной комиссии по противодействию 

нелегальной занятости в Алтайском крае 

15 

15.08.2024 № 713 

Об утверждении положения о порядке создания и деятельности рабочей 

группы муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости в 

Алтайском крае 

17 

21.08.2024 № 715 

Об отказе в постановке на учет семьи Савосиной Валентины Ивановны, 

проживающей по адресу: РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Малый 

Бащелак, ул. Островная, д.3, в качестве нуждающейся в жилом помещении, 

предоставляемом по договору социального найма 

21 

21.08.2024 № 716 

О постановке на учет Осинова Никиты Романовича, проживающего по адресу: 

РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Чарышское, ул. Центральная, д.91, в 

качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору 

социального найма 

22 



5 

 

21.08.2024 № 717 

О постановке на учет семьи Ладыгиной Анастасии Николаевны, проживающей 

по адресу: РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Красный Партизан, ул. 

Центральная, д.14А, в качестве нуждающейся в жилом помещении, 

предоставляемом по договору социального найма 

23 

22.08.2024 № 718 

О присвоении адресов объектам адресации 

24 

26.08.2024 № 727 

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации округа 

от 02.11.2023 № 1212 «О создании учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края» 

25 

26.06.2024 № 730 

Об отказе в принятии на учет Гусева И.А., желающего приобрести земельный 

участок в соответствии с законом Алтайского края от 7 сентября 2023 г. № 45-

ЗС «О случаях и порядке предоставления в собственность бесплатно 

земельных участков на территории Алтайского края отдельным категориям 

граждан в связи с их участием в специальной военной операции» 

29 

28.08.2024 № 734 

О снятии с учета граждан, желающих приобрести земельный участок в 

соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном 

предоставлении в собственность земельных участков» 

30 

28.08.2024 № 735 

О присвоении адресов объектам адресации 

31 

28.08.2024 № 736 

Об изменении адресного объекта в системе ФИАС 

32 

28.08.2024 № 737 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ 

Чарышский, с. Комендантка, ул. Центральная, 14б 

33 

28.08.2024 № 738 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ 

Чарышский, с. Чарышское, ул. Социалистическая, 7к 

34 

28.08.2024 № 739 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ 

Чарышский, с. Чарышское, ул. Партизанская, 2в 

35 

Распоряжения  

09.08.2024 № 153-р 36 

15.08.2024 № 157-р 40 

23.08.2024 № 166-р 43 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

01.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 689 

 

Об утверждении перечня 

организаций муниципального округа 

Чарышский район, обеспечивающих 

выполнение мероприятий местного 

уровня по гражданской обороне 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», приказом МЧС РФ от 14.11.2008 № 687   

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях» и в целях выполнения мероприятий 

по гражданской обороне,  

 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень организаций муниципального округа 

Чарышский район, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по 

гражданской обороне. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующего 

отделом ГОЧС и мобилизационной работы Администрации округа П.А. Ремизова.  

 

 

Заместитель главы Администрации округа                                                        А.В. Дремов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

от 01.08.2024 № 689 

 

 

Перечень 

организаций муниципального округа Чарышский район,  

обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации 

Обеспечение выполняемых мероприятий 

1. МУП «Чарышская вода»   

 

- обеспечение проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей для населения при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

- обеспечение мероприятий первоочередного 

жизнеобеспечения населения. 

2. МУП «Чарышское тепло»   

 

- обеспечение проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей для населения при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

- обеспечение мероприятий первоочередного 

жизнеобеспечения населения; 

- обеспечение выполнения мероприятий по 

срочному захоронению трупов в военное время. 

3. МУП «Чарышское ПАТП» - предоставление транспортных средств для 

проведения эвакуационных мероприятий. 

4. ПО «Чарышский 

кооператор» 

- обеспечение продуктами питания согласно плану 

нормированного снабжения муниципального 

образования; 

- обеспечение питания сил ГО, обеспечение 

продовольствием и вещевым имуществом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

01.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 690 

 

О присвоении адресов объектам 

адресации 

 

 

Руководствуясь п.34 ст.5 Устава муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район Алтайского края и в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

Правил применения, изменения и аннулирования адресов»,  

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Вновь образованным помещениям, расположенным на территории 

Алтайского края, муниципальный округ Чарышский, присвоить адреса:  

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Маралиха, ул. 

Школьная, зд.22, пом.1, с кадастровым номером 22:58:030503:176; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Боровлянка, ул. 

Центральная, зд.24, пом.1; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Сосновка, ул. 

Лиственная, зд.12, пом.2, с кадастровым номером 22:58:040601:63; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Машенка, ул. 

Мараловодов, зд.5, пом.2; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Комендантка, ул. 

Центральная, зд.32, пом.2; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Щебнюха, ул. 

Дорожная, зд.11, пом.2; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Малая Маралиха, 

ул. Лесная, зд.11, пом.2, с кадастровым номером 22:58:030201:114; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Красные Орлы, ул. 

Речная, зд.24, пом.2; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Майорка, ул. 

Центральная, зд.15; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Алексеевка, ул. 

Партизанская, зд.12, пом.2; 

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Долинское, ул. 

Центральная, зд.26. 

2. Главному специалисту комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края внести соответствующие изменения в 

федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

Заместитель главы Администрации округа                                                        А.В. Дремов 



9 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 694 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка 

по адресу: Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, 

с. Чарышское, пер. Энергетиков, 9а  

 

 

 

Руководствуясь статьей 11 Земельного Кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края, утвержденными решением Совета депутатов муниципального образования 

муниципальный округ Чарышский район Алтайского края от 29.03.2024 № 4, на 

основании заключения по результатам публичных слушаний от 05.08.2024 № 04, 

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. 

Чарышское, пер. Энергетиков, 9а «Ведение огородничества» (код вида 13.1).  

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

начальника управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края (А.В. Дрёмов). 

 

 

Заместитель главы Администрации округа                                                        А.В. Дремов 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 695 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка 

по адресу: Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, 

с. Чарышское, ул. Советская, 21  

 

 

 

Руководствуясь статьей 11 Земельного Кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края, утвержденными решением Совета депутатов муниципального образования 

муниципальный округ Чарышский район Алтайского края от 29.03.2024 № 4, на 

основании заключения по результатам публичных слушаний от 05.08.2024 № 04, 

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. 

Чарышское, ул. Советская, 21 «Для индивидуального жилищного строительства» (код 

вида 2.1).  

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

начальника управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края (А.В. Дрёмов). 

 

 

Заместитель главы Администрации округа                                                        А.В. Дремов 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 697 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка по 

адресу: Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, с. 

Чарышское, ул. Социалистическая, 7е  

 

 

 

Руководствуясь статьей 11 Земельного Кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края, утвержденными решением Совета депутатов муниципального образования 

муниципальный округ Чарышский район Алтайского края от 29.03.2024 № 4, на 

основании заключения по результатам публичных слушаний от 05.08.2024 № 04, 

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. 

Чарышское, ул. Социалистическая, 7е «Ведение огородничества» (код вида 13.1).  

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

начальника управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края (А.В. Дрёмов). 

 

 

Заместитель главы Администрации округа                                                        А.В. Дремов 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

07.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 699 

 

О присвоении адресов объектам 

адресации 

 

 

 

Руководствуясь п.34 ст.5 Устава муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район Алтайского края и в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

Правил применения, изменения и аннулирования адресов»,  

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Вновь образованному земельному участку, площадью 4728 кв.м., 

расположенному по адресу: РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, 

с. Боровлянка, на запад от земельного участка 28А по улице Центральная, присвоить 

адрес:  

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Боровлянка, ул. 

Центральная, земельный участок 30А. 

2. Главному специалисту комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края внести соответствующие изменения в 

федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Заместитель главы Администрации  

муниципального округа                                                                                    А.В. Дремов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

13.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 710 

 

Об изменении адресного объекта 

в системе ФИАС 

 

 

 

Руководствуясь п.34 ст.5 Устава муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район Алтайского края и в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил применения, изменения и 

аннулирования адресов»,  

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. В Федеральной адресной системе изменить адрес с: РФ, Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, с. Березовка, ул. Барнаульская, д.8, кв.1, с 

кадастровым номером 22:58:010302:175, на:  

РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Березовка, ул. 

Барнаульская, д.8, кв.2, с кадастровым номером 22:58:010302:175. 

2. В Федеральной адресной системе изменить адрес с: РФ, Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, с. Березовка, ул. Барнаульская, д.8, кв.2, с 

кадастровым номером 22:58:010302:176, на:  

РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Березовка, ул. 

Барнаульская, д.8, кв.1, с кадастровым номером 22:58:010302:176. 

3. Главному специалисту комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края внести соответствующие изменения в 

федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                            А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 711 

 

О присвоении адресов объектам 

адресации 

 

 

 

Руководствуясь п.34 ст.5 Устава муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район Алтайского края и в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

Правил применения, изменения и аннулирования адресов»,  

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Вновь образованному земельному участку, расположенному по адресу: РФ, 

Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Сентелек, на север от 

земельного участка 15 по улице Механическая, присвоить адрес:  

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Сентелек, ул. 

Механическая, земельный участок 11Г. 

2. Главному специалисту комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края внести соответствующие изменения в 

федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                            А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 712 

 

Об утверждении состава рабочей 

группы муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальной 

занятости в Алтайском крае 

 

 

 

В целях противодействия нелегальной занятости, в том числе обеспечения 

условий для легализации трудовых отношений и скрытых форм оплаты труда и 

повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, уплаты 

налоговых платежей, 

 

п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить состав рабочей группы муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края межведомственной комиссии по противодействию нелегальной 

занятости в Алтайском крае (приложение 1). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края от 17.02.2023 № 107 «Об утверждении 

состава и положения о рабочей группе по снижению неформальной занятости 

населения на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

Чарышском районе». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Чарышского района Алтайского края. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава муниципального округа                                                                            А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

от 15.08.2024 № 712 

 

 
СОСТАВ  

рабочей группы муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости  

в Алтайском крае 

 

Ездин А.В. 

 

Митин А.Н. 

 

 

Дрёмов А.В. 

 

 

 

Ермак С.В. 

 

 

 

Ворогушина Д.А. 

 

 

 

Лобанов С.Ю. 

Глава округа, руководитель рабочей группы; 

 

Председатель комитета по образованию Администрации 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края; 

 

Заместитель главы Администрации округа, начальник 

управления сельского хозяйства Администрации 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края; 

 

Председатель комитета по ЖКХ, строительству, энергетике и 

дорожному хозяйству Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края; 

 

Председатель комитета по экономике и управлению 

имуществом Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края; 

 

Заместитель главы Администрации округа, председатель 

комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края; 

  Кузнецова А.П. 

 

 

 

 

Безрукова О.О. 

 

 

 

Заведующий отделом по труду комитета по ЖКХ, 

строительству, энергетике и дорожному хозяйству 

Администрации муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края, секретарь рабочей группы; 

 

Директор КГКУ "Управление социальной защиты населения 

по муниципальному округу Чарышский район" (по 

согласованию) 

Сотрудник прокуратуры Чарышского района (по согласованию); 

 

Выделенный сотрудник Отделения полиции МО МВД России «Усть-Калманский по 

Чарышскому району (по согласованию); 

  
Блажко Г.И. Председатель общественного Совета по развитию 

предпринимательства при главе округа (по согласованию). 

 



17 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 713 

 

Об утверждении положения о порядке 

создания и деятельности рабочей группы 

муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края межведомственной 

комиссии по противодействию 

нелегальной занятости в Алтайском крае 

 

 

 

В целях обеспечения условий для легализации трудовых отношений и скрытых 

форм оплаты труда и повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные 

фонды, уплаты налоговых платежей, 

 

п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить положение о порядке создания и деятельности рабочей группы 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края межведомственной 

комиссии по противодействию нелегальной занятости в Алтайском крае (приложение 

1). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края от 17.02.2023 № 107 «Об утверждении 

состава и положения о рабочей группе по снижению неформальной занятости 

населения на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

Чарышском районе». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Чарышского района Алтайского края. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава муниципального округа                                                                            А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

от 15.08.2024 № 713 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке создания и деятельности рабочей группы муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальной занятости в Алтайском крае 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности рабочей группы 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края межведомственной 

комиссии по противодействию нелегальной занятости в Алтайском крае (далее – 

«рабочая группа»). 

2. Рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным органом, 

созданным в целях противодействия нелегальной занятости, в том числе обеспечения 

условий для легализации трудовых отношений и скрытых форм оплаты труда. 

3. В состав рабочей группы входят представители органов местного 

самоуправления муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной 

власти (по согласованию), государственные внебюджетные фонды (по согласованию), 

осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования 

муниципальный округ Чарышский район Алтайского края, территориальные 

объединения работодателей и профсоюзов (по согласованию), представители иных 

заинтересованных органов и организаций (по согласованию). 

Участие представителей органов прокуратуры в заседаниях рабочей группы 

возможно по приглашению председателя (заместителя председателя) рабочей группы 

без вхождения в ее состав. 

4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами 

и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными 

правовыми актами муниципального образования, а также настоящим Положением. 

 

II. Организационные основы деятельности рабочей группы 

 

5. Работа рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые 

проводятся в очном формате. 

6. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, 

заместителя председателя рабочей группы, членов рабочей группы и ответственного 

секретаря рабочей группы. 

Председатель рабочей группы, заместитель председателя рабочей группы, 

ответственный секретарь рабочей группы назначаются из числа представителей 

органов местного самоуправления муниципального округа Чарышский район 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


19 

 

Алтайского края. Председатель рабочей группы руководит ее деятельностью и несет 

ответственность за выполнение возложенных на рабочую группу задач. 

В случае отсутствия председателя рабочей группы его полномочия осуществляет 

заместитель председателя рабочей группы. 

Члены рабочей группы лично присутствуют на ее заседаниях. В случае 

невозможности участия в заседании по уважительным причинам полномочиями члена 

комиссии наделяется лицо, его замещающее. 

Члены рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в 

ходе работы. 

7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в месяц. 

Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины ее членов. 

Заседания рабочей группы ведет председатель рабочей группы, а в случае его 

отсутствия - заместитель председателя рабочей группы. 

Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих 

на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя рабочей группы или лица, его замещающего. 

Подготовка и организация проведения заседаний рабочей группы 

осуществляются ответственным секретарем рабочей группы. 

8. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании рабочей группы. 

9. Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, направляются 

членам рабочей группы, а также работодателям, рассмотренным и (или) заслушанным 

на заседаниях рабочей группы. 

10. Контроль за исполнением решений рабочей группы осуществляет 

председатель (заместитель председателя) рабочей группы. 

 

III. Задачи и права рабочей группы 

 

11. Основными задачами рабочей группы являются: 

а) обеспечение взаимодействия органов муниципального образования 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края и территориальных 

контрольных (надзорных) органов в целях реализации полномочий рабочей группы; 

б) осуществление мониторинга и анализа результатов работы рабочей группы. 

12. Рабочая группа в рамках, возложенных на нее задач осуществляет: 

а) реализацию мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по 

снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в 

муниципальном образовании муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края; 

б) анализ письменных обращений граждан и юридических лиц, поступивших в 

органы местного самоуправления муниципального образования, должностным лицам 

указанных органов, содержащих информацию о фактах (признаках) нелегальной 

занятости; 

в) направление в территориальные контрольные (надзорные) органы имеющейся 

информации для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 

профилактических мероприятий в целях противодействия нелегальной занятости; 

г) информирование работников о способах и порядке защиты трудовых прав; 

д) выработка предложений по повышению заинтересованности работодателей к 

легальному оформлению трудовых отношений; 



20 

 

е) проведение анализа результатов работы рабочей группы. 

13. Рабочая группа имеет право: 

а) приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать работодателей, в 

действиях которых усматриваются факты нарушения трудового законодательства; 

б) запрашивать у органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, государственных внебюджетных фондов информацию, 

способствующую проведению работы по противодействию нелегальной занятости; 

в) рассматривать на заседаниях рабочей группы ситуации, связанные: 

с осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного 

трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений; 

с наличием установленных фактов выплаты месячной заработной платы 

работникам, полностью отработавшим за этот период норму рабочего времени и 

выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже соответствующего 

минимального размера оплаты труда; 

с подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями, в том 

числе при взаимодействии с физическими лицами, применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; 

г) осуществлять информирование граждан в средствах массовой информации о 

негативных последствиях нелегальной занятости; 

д) организовать «горячую линию» по приему жалоб населения по фактам 

осуществления трудовой деятельности, имеющей признаки нелегальной занятости, и 

оперативному реагированию на такие жалобы. 

14. Рабочая группа: 

а) пользуется государственными информационными системами в случаях и 

порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации; 

б) обеспечивает размещение на официальном сайте муниципального образования 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальной информации 

о работе рабочей группы. 

15. При наличии у рабочей группы информации о нарушении порядка 

оформления трудовых отношений и наличии выявленных фактов выплаты месячной 

заработной платы работникам, полностью отработавшим за этот период норму 

рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже 

установленного минимального размера оплаты труда рабочая группа направляет 

соответствующую информацию в Отдел федерального государственного надзора 

(контроля) за соблюдением трудового законодательства по правовым вопросам 

Межрегиональной территориальной государственной инспекции труда в Алтайском 

крае и Республике Алтай для рассмотрения вопроса о проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

21.08.2024                                             с. Чарышское                                                   № 715 

 

Об отказе в постановке на учет 

семьи Савосиной Валентины 

Ивановны, проживающей по 

адресу: РФ, Алтайский край, 

Чарышский район, с. Малый 

Бащелак, ул. Островная, д.3, в 

качестве нуждающейся в жилом 

помещении, предоставляемом по 

договору социального найма 

 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и 

предоставленными Савосиной Валентиной Ивановной  документами, протоколом 

жилищной комиссии № 9 от 21 августа 2024 года, в соответствии с 

Административным регламентом, утвержденным постановлением Администрации 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 19.04.2023 № 295 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования» на территории 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края», 

 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Отказать семье Савосиной Валентины Ивановны, проживающей по адресу: 

РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Малый Бащелак, ул. Островная, д.3, в 

качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору 

социального найма в связи с обеспеченностью площадью свыше учетной нормы 

(пункт 3 части 1 статьи 54 Жилищного кодекса РФ). 

2. Направить постановление Савосиной Валентине Ивановне, проживающей по 

адресу: РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Малый Бащелак, ул. Островная, 

д.3, в течение трех рабочих дней. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации округа, начальника территориального управления 

Администрации округа Кункель В.Е. 

 

Заместитель главы Администрации  

муниципального округа                                                                                    В.Е. Кункель 



22 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

21.08.2024                                             с. Чарышское                                                   № 716 

 

О постановке на учет Осинова 

Никиты Романовича, проживающего 

по адресу: РФ, Алтайский край, 

Чарышский район, с. Чарышское, ул. 

Центральная, д.91, в качестве 

нуждающегося в жилом помещении, 

предоставляемом по договору 

социального найма 

 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и 

предоставленными Осиновым Никитой Романовичем документами, протоколом 

жилищной комиссии № 9 от 21 августа 2024 года, в соответствии с 

Административным регламентом, утвержденным постановлением Администрации 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 19.04.2023 № 295 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования» на территории 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края», 

 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Поставить на учет Осинова Никиту Романовича, проживающего по адресу: 

РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Чарышское, ул. Центральная, д.91, в 

качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору 

социального найма. 

2. Направить постановление Осинову Никите Романовичу, проживающему по 

адресу: РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Чарышское, ул. Центральная, д.91, 

в течение трех рабочих дней. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации округа, начальника территориального управления 

Администрации округа Кункель В.Е. 

 

 

Заместитель главы Администрации  

муниципального округа                                                                                    В.Е. Кункель 

 



23 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

21.08.2024                                             с. Чарышское                                                   № 717 

 

О постановке на учет семьи 

Ладыгиной Анастасии Николаевны, 

проживающей по адресу: РФ, 

Алтайский край, Чарышский район, 

с. Красный Партизан, ул. 

Центральная, д.14А, в качестве 

нуждающейся в жилом помещении, 

предоставляемом по договору 

социального найма 

 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и 

предоставленными Ладыгиной Анастасией Николаевной документами, протоколом 

жилищной комиссии № 9 от 21 августа 2024 года, в соответствии с 

Административным регламентом, утвержденным постановлением Администрации 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 19.04.2023 № 295 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования» на территории 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края», 

 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Поставить на учет семью Ладыгиной Анастасии Николаевны, проживающую 

по адресу: РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Красный Партизан, ул. 

Центральная, д.14А, в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом 

по договору социального найма. 

2. Направить постановление Ладыгиной Анастасии Николаевне, проживающей 

по адресу: РФ, Алтайский край, Чарышский район, с. Красный Партизан, ул. 

Центральная, д.14А, в течение трех рабочих дней. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации округа, начальника территориального управления 

Администрации округа Кункель В.Е. 

 

 

Заместитель главы Администрации  

муниципального округа                                                                                    В.Е. Кункель 



24 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

22.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 718 

 

О присвоении адресов объектам 

адресации 

 

 

 

Руководствуясь п.34 ст.5 Устава муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район Алтайского края и в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

Правил применения, изменения и аннулирования адресов»,  

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Вновь образованному земельному участку, площадью 400 кв.м., 

расположенному по адресу: РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, 

с. Чарышское, на запад от земельного участка 3А по улице Комсомольская, присвоить 

адрес:  

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Чарышское, ул. 

Комсомольская, земельный участок 3И. 

2. Главному специалисту комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края внести соответствующие изменения в 

федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                            А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

26.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 727 

 

О внесении изменений и дополнений в 

постановление Администрации округа 

от 02.11.2023 № 1212 «О создании 

учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям на территории 

муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края» 

 

 

В целях совершенствования функционирования учебно-консультационного 

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края,  

 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить следующие приложения к постановлению Администрации 

округа от 02.11.2023 № 1212 «О создании учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края»: 

- Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края (приложение 1); 

- Функциональные обязанности руководителя учебно-консультационного пункта 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края (приложение 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующего 

отделом ГОЧС и мобилизационной работы Администрации округа П.А. Ремизова. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                                  А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

от 26.08.2024 № 727 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

 

1.  Общие положения 

Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, порядок оснащения и 

функционирования учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – «УКП по ГОЧС») в 

муниципальном округе Чарышский район Алтайского края. 

УКП по ГОЧС предназначен для подготовки населения, не занятого в производстве и 

сфере обслуживания (неработающее население), по вопросам гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

2. Цели и задачи УКП по ГОЧС 

2.1. Основными целями работы УКП по ГОЧС являются: 

изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов 

оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными 

средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний; 

выработка у обучаемых психологической стойкости, уверенности в надежности 

средств и способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

воспитание чувства ответственности за личную, семейную и коллективную 

безопасность. 

2.2. Основными задачами УКП по ГОЧС являются: 

разработка, накопление и доведение до населения учебно-методических материалов, 

справок, памяток, аудио- и видеоматериалов по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям природного и техногенного характера; 

ознакомление неработающего населения с действующим законодательством в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

обучение населения доступным способам и средствам защиты от радиоактивных, 

отравляющих и аварийно-химических опасных веществ, от воздействия биологически 

опасных средств, а также приемам оказания самопомощи и взаимопомощи при поражениях и 

несчастных случаях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

разъяснение и предоставление в пределах компетенции необходимой информации о 

радиационной, химической, пожарной, санитарно-эпидемиологической и экологической 

обстановке, которая может сложиться на территории муниципального округа; 

доведение до граждан сведений о контактных телефонах сил, служб и организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа и оказывающих 

помощь или консультации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

 

 



27 

 

3. Организация и содержание работы УКП по ГОЧС 

3.1. Общее руководство за подготовкой неработающего населения осуществляет 

Глава муниципального округа. 

3.2. Непосредственным организатором обучения неработающего населения в УКП по 

ГОЧС является его руководитель. 

Руководитель УКП по ГОЧС определяет: 

- место расположения УКП по ГОЧС и других помещений, используемых для 

подготовки неработающего населения; 

- направление, согласно которому будет осуществляться подготовка неработающего 

населения: 

- порядок работы УКП по ГО и ЧС; 

- организацию проведения занятий (консультаций); 

- должностных лиц УКП по ГОЧС и лиц, привлекаемых для проведения занятий 

(консультаций) и других мероприятий по обучению; 

порядок обеспечения УКП литературой, учебными пособиями и техническими 

средствами обучения; 

- другие организационные вопросы. 

3.3. Подготовка неработающего населения в УКП по ГОЧС осуществляется в 

соответствии с Планом подготовки неработающего населения и программами, 

разработанными МЧС России. 

3.4. Подготовка населения осуществляется круглогодично. 

3.5. Основными формами подготовки неработающего населения являются: 

- проведение лекций, бесед, консультаций; 

- просмотр видеофильмов, прослушивание аудиозаписей; 

- изучение памяток, листовок, специальной литературы, материалов, стендов; 

- посещение пропагандистских и агитационных мероприятий; 

- проведение практических занятий; 

- участие в установленном порядке в учениях и тренировках по ГОЧС. 

3.6. Подготовка неработающего населения проводится с учетом возраста, состояния 

здоровья и уровня знаний в области гражданской обороны. Продолжительность одного 

занятия не должна превышать 45 минут. 

 

4. Оборудование и оснащение УКП по ГОЧС 

4.1. УКП по ГОЧС оборудуется в помещении, где есть возможность создать 

необходимые условия для организации учебного (консультационного) процесса.  

4.2. Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает стенды, учебные наглядные 

пособия, учебно-методическую литературу. 

Технические средств обучения: телевизор, компьютер (ноутбук), средства статичной 

проекции. 

Оснащение УКП по ГОЧС, содержание стендов должны быть просты в оформлении, 

доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические 

качества. 

4.3. Каждый посетивший УКП по ГОЧС должен получить информацию о возможных 

чрезвычайных ситуациях в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах следования 

к ним, об адресах пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и порядке эвакуации. 

 

5. Финансирование 

Финансирование подготовки неработающего населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в порядке, установленном 

федеральным законодательством, за счет средств бюджета муниципального округа. 

 

 

 



28 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

от 26.08.2024 № 727 

 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

руководителя учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

 

1. Общие положения 

Руководитель учебно-консультационного пункта по ГОЧС назначается из числа 

сотрудников организации, при которой создается УКП по ГОЧС. 

 

2. Ответственность руководителя УКП по ГОЧС 

Руководитель УКП по ГОЧС отвечает за: 

организацию деятельности учебно-консультационного пункта по ГОЧС; 

планирование учебного процесса с неработающим населением;  

организацию и качество проводимых занятий с неработающим населением; 

состояние учебно-материальной базы по ГОЧС на УКП по ГОЧС;  

подготовку и распространение среди неработающего населения памяток, листовок, 

буклетов и пособий по тематике безопасности жизнедеятельности;  

подготовку консультантов к проведению занятий, бесед и т.д.;  

организацию взаимодействия с организациями, от которых привлекаются сотрудники 

для проведения занятий с неработающим населением;  

состояние трудовой дисциплины сотрудников УКП по ГОЧС. 

 

3. Обязанности руководителя УКП по ГОЧС 

Руководитель УКП по ГОЧС обязан: 

разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;  

проводить занятия и консультации, согласно расписанию; 

осуществлять контроль за ходом проведения занятий, консультаций с неработающим 

населением, проводимых консультантами УКП по ГОЧС или приглашенными 

специалистами; 

контролировать организацию самостоятельного обучения населения и оказывать 

индивидуальную помощь обучаемым; 

проводить инструктаж консультантов УКП по ГОЧС и старших групп;  

вести учет подготовки неработающего населения в закрепленном за УКП по ГОЧС 

районе; 

составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических 

средств обучения, литературы, организовывать их учет, хранение и своевременное списание; 

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности; 

проходить обучение в УМЦ ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края» или курсов ГО 

городов Алтайского края (Барнаул, Новоалтайск, Бийск, Рубцовск). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

26.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 730 

 
Об отказе в принятии на учет Гусева И.А., 

желающего приобрести земельный участок в 

соответствии с законом Алтайского края от 7 

сентября 2003 г. № 45-ЗС «О случаях и 

порядке предоставления в собственность 

бесплатно земельных участков на территории 

Алтайского края отдельным категориям 

граждан в связи с их участием в специальной 

военной операции» 

 

 
Рассмотрев предоставленные Гусевым Иваном Андреевичем документы о постановке 

на учет, желающего приобрести земельный участок в соответствии с законом Алтайского 

края от 7 сентября 2023 г. № 45-ЗС «О случаях и порядке предоставления в собственность 

бесплатно земельных  участков на территории Алтайского края отдельным категориям 

граждан в связи с их участием в специальной военной операции» на основании решения 

комиссии по вопросам постановки на учёт граждан, желающих приобрести земельные 

участки в соответствии с законом Алтайского края от 7 сентября 2023 г. № 45-ЗС «О случаях 

и порядке предоставления в собственность бесплатно земельных участков на территории 

Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их участием в специальной 

военной операции» № 5 от 16.08.2024 года, 

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Отказать Гусеву Ивану Андреевичу в постановке на учет в качестве желающего 

приобрести земельный участок в соответствии с законом Алтайского края от 7 сентября 2023 

г. № 45-ЗС «О случаях и порядке предоставления в собственность бесплатно земельных 

участков на территории Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их 

участием в специальной военной операции» на основании пп.1 п.6 статьи 3 Закона 

Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке предоставления в 

собственность бесплатно земельных участков на территории Алтайского края отдельным 

категориям граждан в связи с их участием в специальной военной операции» (принят 

Постановлением АКЗС от 04.09.2023 № 195), а именно: отсутствие права на предоставление 

земельного участка в соответствии с настоящим законом (отсутствие документа, 

предусмотренного п.п.7 п.1 Перечня документов, прилагаемых к заявлению о постановке на 

учет граждан, указанных в части 1 статьи 1 закона Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС 

«О случаях и порядке предоставления в собственность бесплатно земельных участков на 

территории Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их участием в 

специальной военной операции» - документы, подтверждающие присвоение звания Героя 

Российской Федерации, либо награждение орденами Российской Федерации за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции). 

2. В течение 5 рабочих дней направить данное постановление Гусеву И.А. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых 

актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

Глава муниципального округа                                                                           А.В. Ездин 



30 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 734 

 

О снятии с учета граждан, желающих 

приобрести земельный участок в 

соответствии с законом Алтайского 

края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О 

бесплатном предоставлении в 

собственность земельных участков» 

 

 

 

В соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О 

бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», на основании 

решения комиссии по вопросам постановки на учет граждан, желающих приобрести 

земельные участки в соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС 

«О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» от 27.08.2024 

года № 01,   

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Постановление Администрации района от 17.12.2019 № 922 «О принятии на 

учет Петровой Е.С., желающую приобрести земельный участок в соответствии с 

законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в 

собственность земельных участков» считать утратившим силу. 

2. Снять с учета Петрову Е.С, желающую приобрести земельный участок в 

соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном 

предоставлении в собственность земельных участков» на основании постановления 

Администрации муниципального округа от 04.04.2023 № 231 «О предоставлении 

земельного участка…». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                             А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 735 

 

О присвоении адресов объектам 

адресации 

 

 

 

Руководствуясь п.34 ст.5 Устава муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район Алтайского края и в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

Правил применения, изменения и аннулирования адресов»,  

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Вновь образованному земельному участку, расположенному по адресу: РФ, 

Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Березовка, присвоить адрес:  

- РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Березовка, ул. 

Центральная, земельный участок 10/1 с кадастровым номером 22:58:010301:9. 

2. Главному специалисту комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края внести соответствующие изменения в 

федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                            А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 736 

 

Об изменении адресного объекта 

в системе ФИАС 

 

 

 

Руководствуясь п.34 ст.5 Устава муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район Алтайского края и в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил применения, изменения и 

аннулирования адресов»,  

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. В Федеральной адресной системе изменить адрес с: РФ, Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, с. Березовка, ул. Центральная, д. б/н, кв.2, с 

кадастровым номером 22:58:010303:139, на:  

РФ, Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. Березовка, ул. 

Центральная, д.10, кв.1, с кадастровым номером 22:58:010303:139. 

2. Главному специалисту комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края внести соответствующие изменения в 

федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                            А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 737 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка по 

адресу: Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, с. 

Комендантка, ул. Центральная, 14б  

 

 

 

Руководствуясь статьей 11 Земельного Кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края, утвержденными решением Совета депутатов муниципального образования 

муниципальный округ Чарышский район Алтайского края от 29.03.2024 № 4, на 

основании заключения по результатам публичных слушаний от 26.08.2024 № 05, 

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. 

Комендантка, ул. Центральная, 14б «Ведение огородничества» (код вида 13.1).  

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

начальника управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края (А.В. Дрёмов). 

 

 

Глава муниципального округа                                                                             А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 738 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка по 

адресу: Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, с. 

Чарышское, ул. Социалистическая, 7к  

 

 

 

Руководствуясь статьей 11 Земельного Кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края, утвержденными решением Совета депутатов муниципального образования 

муниципальный округ Чарышский район Алтайского края от 29.03.2024 № 4, на 

основании заключения по результатам публичных слушаний от 26.08.2024 № 05, 

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. 

Чарышское, ул. Социалистическая, 7к «Ведение огородничества» (код вида 13.1).  

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

начальника управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края (А.В. Дрёмов). 

 

 

Глава муниципального округа                                                                             А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.08.2024                                             с. Чарышское                                                  № 739 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка по 

адресу: Алтайский край, 

муниципальный округ Чарышский, с. 

Чарышское, ул. Партизанская, 2в  

 

 

 

Руководствуясь статьей 11 Земельного Кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского 

края, утвержденными решением Совета депутатов муниципального образования 

муниципальный округ Чарышский район Алтайского края от 29.03.2024 № 4, на 

основании заключения по результатам публичных слушаний от 26.08.2024 № 05, 

 

п о с т а н о в л я ю:  

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: Алтайский край, муниципальный округ Чарышский, с. 

Чарышское, ул. Партизанская, 2в «Ведение огородничества» (код вида 13.1).  

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

начальника управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края (А.В. Дрёмов). 

 

 

Глава муниципального округа                                                                             А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 

09.08.2024                                            с. Чарышское                                               № 153-р 

 

 

В целях упорядочения благоустройства территории муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края в рамках мероприятий по охране окружающей 

среды: 

1. Утвердить реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов, расположенных на территории муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края: 

 
 

№ 

п/п 

 

Населенный пункт 

Место расположения 

(адрес)  

Место 

располо

жения  

(№) 

Общее 

количество 

контейнеров 

(шт.) 

Общий 

объем 

контей

неров 

м3 

Широта Долгота 

1 с. Алексеевка пер. Советский 1б 1 0,75 51.5742 83.40180 

2 с. Алексеевка пер. Советский 10 1 0,75 51.57329 83.40013 

3 с. Алексеевка пер. Советский 15а 1 0,75 51.57121 83.39803 

4 с. Алексеевка ул. Восточная 3 1 0,75 51.57011 83.40333 

5 с. Алексеевка ул. Восточная 23а 1 0,75 51.56916 83.40279 

6 с. Алексеевка ул. Заречная 8а 1 0,75 51.56969 83.40532 

7 с. Алексеевка ул. Нагорная 2а 1 0,75 51.57483 83.40773 

8 с. Алексеевка ул. Нагорная 20б 1 0,75 51.57582 83.40248 

9 с. Алексеевка ул. Новая  3а 1 0,75 51.57504 83.39881 

10 с. Алексеевка ул. Партизанская 8а 1 0,75 51.57187 83.40290 

11 с. Алексеевка ул. Партизанская 1а 1 0,75 51.57281 83.4052 

12 с. Алексеевка ул. Первомайская 7 1 0,75 51.57484 83.40059 

13 с. Алексеевка ул. Первомайская 17а 1 0,75 51.57286 83.39742 

14 с. Алексеевка ул. Северная 6а 1 0,75 51.57102 83.39532 

15 с. Алексеевка ул. Центральная 2 1 0,75 51.57529 83.40863 

16 с. Алексеевка ул. Центральная 19 1 0,75 51.57228 83.40276 

17 с. Алексеевка ул. Октябрьская 11 1 0,75 51.57005 83.39702 

18 с. Березовка  ул. Барнаульская  20А 1 0,75 51.26833 83.61587 

19 с. Березовка  ул. Заводская 8А 1 0,75 51.27223 83.61153 

20 с. Березовка  ул. Зеленая 3А 1 0,75 51.27052 83.61069 

21 с. Березовка  ул. Комсомольская 10А 1 0,75 51.26752 83.60996 

22 с. Березовка  ул. Лесная 1Б 1 0,75 51.26936 83.61346 

23 с. Березовка  ул. Набережная 16А 1 0,75 51.27011 83.60552 

24 с. Березовка  ул. Новая  1Б 1 0,75 51.26725 83.60855 

25 с. Березовка  ул. Подгорная 1А 1 0,75 51.27724 83.61642 

26 с. Березовка  ул. Советская 1Б 1 0,75 51.27091 83.61458 

27 с. Березовка  ул. Центральная 17А 1 0,75 51.27332 83.61462 

28 с. Березовка  ул. Центральная 56А 1 0,75 51.27061 83.60866 

29 с. Березовка  ул. Центральная 80Б 1 0,75 51.16042 83.36110 

30 с. Красный Партизан ул. Гагарина  61 1 0,75 51.37491 83.58952 

31 с. Красный Партизан ул. Гагарина 26 1 0,75 51.37727 83.58777 

32 с. Красный Партизан ул. Гагарина 15 1 0,75 51.37985 83.58573 

33 с. Красный Партизан ул. Гагарина 11 1 0,75 51.37895 83.58393 

34 с. Красный Партизан пер. Ивановский 13 1 0,75 51.37845 83.57270 

35 с. Красный Партизан ул. Ивановская 17 1 0,75 51.37902 83.57661 



37 

 

36 с. Красный Партизан ул. Ивановская 35 1 0,75 51.37494 83.57905 

37 с. Красный Партизан ул. Ивановская 42 1 0,75 51.37163 83.58148 

38 с. Красный Партизан ул. Междуреченская 10а 1 0,75 51.37478 83.58256 

39 с. Красный Партизан пер. Набережный 8 1 0,75 51.37631 83.57401 

40 с. Красный Партизан ул. Набережная 13 1 0,75 51.37409 83.57402 

41 с. Красный Партизан ул. Набережная 22е 1 0,75 51.37318 83.57692 

42 с. Красный Партизан ул. Новая  2а 1 0,75 51.37648 83.58441 

43 с. Красный Партизан ул. Новая  21 1 0,75 51.37334 83.58741 

44 с. Красный Партизан ул. Новая  42 1 0,75 51.36932 83.58810 

45 с. Красный Партизан ул. Парковая 3 1 0,75 51.38063 83.58068 

46 с. Красный Партизан ул. Парковая 11 3 2,25 51.37993 83.58425 

47 с. Красный Партизан ул. Парковая 15 1 - 47 0,75 51.22401 83.35066 

48 с. Красный Партизан ул. Партизанская 1а 1 0,75 379750 83.57769 

49 с. Красный Партизан ул. Партизанская 24а 1 0,75 51.37263 83.58536 

50 с. Красный Партизан ул. Центральная 28 1 0,75 51.37790 83.58093 

51 с. Красный Партизан ул. Центральная 39 1 - 43 0,75 51.22424 83.34578 

2152 с. Красный Партизан ул. Юбилейная 31 1 0,75 51.37047 83.57774 

53 с. Маралиха пер. Речной  8 1 0,75 51.69368 83.35667 

54 с. Маралиха пер. Строительный 4 1 0,75 51.69319 83.35952 

55 с. Маралиха ул. Заводская 4 1 0,75 51.71130 83.36708 

56 с. Маралиха ул. Заречная 18 1 0,75 51.69685 83.35657 

57 с. Маралиха ул. Молодежная  1 1 0,75 51.70497 83.36268 

58 с. Маралиха ул. Подгорная 2 1 0,75 51.70014 83.36631 

59 с. Маралиха ул. Пролетарская 7 1 0,75 51.70039 83.36994 

60 с. Маралиха ул. Центральная 117 2 1,5 51.70972 83.36622 

61 с. Маралиха ул. Центральная 112 1 0,75 51.70672 83.36484 

62 с. Маралиха ул. Центральная 98 1 0,75 51.70446 83.36401 

63 с. Маралиха ул. Центральная 94 1 0,75 51.70332 83.36363 

64 с. Маралиха ул. Центральная 83 1 0,75 51.70054 83.36209 

65 с. Маралиха ул. Центральная 69 1 0,75 51.69834 83.36333 

66 с. Маралиха ул. Центральная 66 1 0,75 51.69592 83.36329 

67 с. Маралиха ул. Центральная 59 1 0,75 51.69566 83.36112 

68 с. Маралиха ул. Центральная 32 1 0,75 51.69095 83.36063 

69 с. Маралиха ул. Центральная 25 1 0,75 51.68932 83.35925 

70 с. Маралиха ул. Центральная 9 1 0,75 51.68636 83.35696 

71 с. Маралиха ул. Центральная 58а 2 1,5 51.69334 83.36284 

72 с. Маралиха ул. Школьная 63 1 0,75 51.70529 83.36031 

73 с. Маралиха ул. Школьная 30 1 0,75 51.70127 83.36041 

74 с. Маяк пер. Почтовый 18 1 0,75 51.6146 83.4309 

75 с. Маяк пер. Садовая 1 1 0,75 51.61563 83.43855 

76 с. Маяк пер. Школьный 6 1 0,75 51.6173 83.4323 

77 с. Маяк ул. Новая  12 1 0,75 51.6105 83.4376 

78 с. Маяк ул. Новая 22 1 0,75 51.6087 83.4384 

79 с. Маяк ул. Советская 5 1 0,75 51.61451 83.43657 

80 с. Маяк ул. Центральная 10 1 0,75 51.6097 83.4397 

81 с. Маяк ул. Центральная 13 1 0,75 51.6116 83.4382 

82 с. Маяк ул. Центральная 31 1 0,75 51.6178 83.4356 

83 с. Маяк ул. Центральная 58 1 0,75 51.6215 83.4348 

84 с. Маяк ул. Южная 7 1 0,75 51.6112 83.4337 

85 с. Маяк ул. Южная 16 1 0,75 51.6103 83.4297 

86 п. Первомайский ул. Кузнечная 14 1 0,75 51.6037 83.4468 

87 п. Первомайский ул. Кузнечная 23 1 0,75 51.6040 83.4448 

88 с. Сентелек  ул. Заречная 4 1 0,75 51.50607 83.75447 

89 с. Сентелек  ул. Лесная 7 1 0,75 51.20133 83.72792 

90 с. Сентелек  ул. Лесная 25 1 0,75 51.20150 83.73818 

91 с. Сентелек  ул. Механическая 8 1 0,75 51.20734 83.76422 

92 с. Сентелек  ул. Молодежная 11 1 0,75 51.20277 83.74717 

93 с. Сентелек  ул. Молодежная 26 1 0,75 51.20491 83.75170 

94 с. Сентелек  ул. Нагорная 5 1 0,75 51.19726 83.75610 

95 с. Сентелек  ул. Советская  5 1 0,75 51.20401 83.76085 

96 с. Сентелек  ул. Центральная 18 1 0,75 51.20015 83.74818 

97 с. Сентелек  ул. Центральная 30 1 0,75 51.20160 83.75470 

98 с. Сентелек  ул. Центральная 74 1 0,75 51.20564 83.76142 



38 

 

99 с. Сентелек  ул. Центральная 85 1 0,75 51.20614 83.77017 

100 с. Сентелек ул. Черемушки 9 1 0,75 51.50098 83.75554 

101 с. Чарышское ул. Береговая 17 1 ст - 37 0.75 51/38606 83/56505 

102 с. Чарышское ул. Боровушинская 13 1 0.75 51.39387 83.56443 

103 с. Чарышское ул. Боровушинская 21 1 - 32 0.75 51.39137 83.57005 

104 с. Чарышское ул. Горная 2 1 ст - 10 0.75 51.40604 83.54666 

105 с. Чарышское ул. Горная 13 1 ст - 9 0.75 51.40624 8354006 

106 с. Чарышское ул. Заречная 7 1 - 34 0.75 51.3927 83.56389 

107 с. Чарышское ул.  Заречная 20 1 - 35 0.75 51.39064 83.56666 

108 с. Чарышское ул. Засосновская 7 1 ст - 11 0,75 51.40531 83.54373 

109 с. Чарышское ул. Засосновская 14а 1 - 45 0.75 51.40368 83.54563 

110 с. Чарышское ул. Засосновская 20 1 ст 0,75 51.40399 83.54278 

111 с. Чарышское ул. Комарова 6 1 - 16 0.75 51.40191 83.55081 

112 с. Чарышское ул. Комарова 28 1 - 23 0.75 51.40040 83.55526 

113 с. Чарышское ул. Комарова 74 1 - 33 0.75 51.39570 83.56357 

114 с. Чарышское ул. Комсомольская 3 1 0.75 51.40246 83.54707 

115 с. Чарышское ул. Комсомольская 20 1 0.75 51.40091 83.55112 

116 с. Чарышское ул. Крутая 7 1 - 7 0.75 51.41086 83.54667 

117 с. Чарышское ул. Лесная 13 1 - 39 0.75 51.68472 83.57072 

118 с. Чарышское ул. Луговая 9 1 - 5 0.75 51.41233 83.55111 

119 с. Чарышское ул. Медовая 1 1 - 4 0.75 51.40795 83.55125 

120 с. Чарышское ул. Молодежная 12 1 ст - 36 0.75 51.38965 83.56175 

121 с. Чарышское ул. Набережная 5 1 0,75 51.39836 83.55664 

122 с. Чарышское ул. Набережная 16 1 0.75 51.39761 83.55938 

123 с. Чарышское ул. Нагорная 10 1 - 46 0.75 51.40299 83.55843 

124 с. Чарышское ул. Никифорова 21 1 - 6 0.75 51.41750 83.55287 

125 с. Чарышское ул. Никифорова 44 1 - 8 0.75 51.41136 83.54889 

126 с. Чарышское ул. Октябрьская 6 1 0.75 51.39508 83.56099 

127 с. Чарышское ул. Парковая  9 1 0.75 51.38989 83.56569 

128 с. Чарышское ул. Партизанская  25 1 - 2 0.75 51.40361 83.55314 

129 с. Чарышское ул. Партизанская  29а 1 - 42 0.75 51.40249 83.56029 

130 с. Чарышское ул. Партизанская   55 1 юр/л 0,75 51.40208 83.55848 

131 с. Чарышское ул. Пастухова 13 1+2 ст-28,29,30 0.75 51.39749 83.56469 

132 с. Чарышское ул. Пастухова 22 1 - 31 0.75 51.39535 83.56632 

133 с. Чарышское ул. Пролетарская  1 1 - 40 0.75 51.40173 83.55968 

134 с. Чарышское ул. Советская 8 1 - 15 0.75 51.40222 83.55173 

135 с. Чарышское ул. Советская 9 3 - 17,18,19 2.25 51.40157 83.55290 

136 с. Чарышское ул. Советская 29 1 -21 0.75 51.40087 83.55565 

137 с. Чарышское ул. Советская 33 2 - 22 1.5 51.40004 83.55711 

138 с. Чарышское ул. Солнечная 26 1 0.75 51.38461 83.56948 

139 с. Чарышское ул. Солнечная 31 1 ст - 38 0.75 51.38228 83.57017 

140 с. Чарышское ул. Солнечная 47 1 0.75 51.38007 83.57038 

141 с. Чарышское ул. Сосновская 6 1 ст - 12 0.75 51.40631 83.54134 

142 с. Чарышское ул. Сосновская 6а 1+1 ст-13 0.75 51.40627 83.53999 

143 с. Чарышское ул. Социалистическая 7а 1 - 26 0.75 51.39458 83.55506 

144 с. Чарышское ул. Социалистическая 11а 1 - 25 0.75 51.39458 83.55619 

145 с. Чарышское ул. Социалистическая  18 1 0.75 51.39231 83.55674 

146 с. Чарышское ул. Социалистическая 24а 1 ип 0,75 51.39092 83.55725 

147 с. Чарышское ул. Социалистическая 25а 1 - 24 0.75 51.39143 83.55801 

148 с. Чарышское ул. Спортивная 21 1 0,75 51.39332 83.55922 

149 с. Чарышское пер. Строительный 4Б 2 1.5 51.39622 83.56116 

150 с. Чарышское пер. Строительный 16 1 0.75 51.39639 83.55848 

151 с. Чарышское ул. Табунская 1 1 ст 0.75 51.40280 83.56526 

152 с. Чарышское ул. Табунская 4 1 - 41 0.75 51.40102 83.56300 

153 с. Чарышское ул. Центральная 2 1 0.75 51.40495 83.54792 

154 с. Чарышское ул. Центральная 20 1 - 1 0.75 51.40222 83.55373 

155 с. Чарышское ул. Центральная   24 1 юр/л 0,75 51.40183 83.55446 

156 с. Чарышское ул. Центральная 27Б 1 0.75 51.40235 83.55579 

157 с. Чарышское ул. Центральная 34 1 0.75 51.40060 83.55784 

158 с. Чарышское ул. Центральная 29 1 - 44 0.75 51.40172 83.55649 

159 с. Чарышское ул. Центральная 61 2 - 27 1.5 51.39874 83.56208 

160 с. Чарышское ул. Центральная 98 1 0,75 51.39065 83.56741 

161 с. Чарышское ул. Чкалова 16 1 - 14 0.75 51.40310 83.55049 



39 

 

162 с. Чарышское пер. Школьный 12 1 юр/л           0,75 51.2359 83.3316 

163 с. Чарышское пер. Энергетиков 1 1 - 3 0.75 51.40535 83.55111 

164 с. Чарышское ул. Юбилейная 13В 1 0.75 51.28402 83.56394 

 

2. Распоряжение от 04.04.2024 № 84-р считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее распоряжение в Сборнике муниципальных правовых 

актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                                А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 

15.08.2024                                            с. Чарышское                                               № 157-р 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации округа 01.11.2023 № 1204 

«О подготовке населения на территории муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Планом основных мероприятий по 

вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, с 

целью подготовки учащихся образовательных учреждений и их родителей к 

действиям в условиях экстремальных и опасных ситуаций, их адаптации после летних 

каникул, 

1. Утвердить План проведения месячника безопасности детей с 02 по 30 

сентября 2024 года (Приложение 1). 

2. Отделу ГОЧС и мобилизационной работы Администрации округа (Ремизов 

П.А.) оказать методическую помощь в организации проведений мероприятий. 

3. Опубликовать настоящее распоряжение в Сборнике муниципальных правовых 

актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

заведующего отделом ГОЧС и мобилизационной работы Администрации округа П.А. 

Ремизова. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                                А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Приложение 

к распоряжению 

Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

от 15.08.2024 № 157-р 

 

 

ПЛАН 

 проведения месячника безопасности детей с 02 по 30 сентября 2024 года 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Кто привлекается 

1. Совещание с классными 

руководителями, учителями ОБ и ЗР 

по вопросам организации 

«Месячника безопасности детей». 

до  

30 августа 

Руководители 

образовательных 

организаций  

Классные 

руководители, 

учителя ОБ и ЗР 

2. Оформление стендов по вопросам 

безопасности в повседневной жизни 

и действиям в экстремальных 

ситуациях. 

до  

30 августа 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Работники 

образовательных 

учреждений 

3. Проведение уроков культуры 

безопасности. 

02 сентября Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководители, 

учителя ОБ и ЗР, 

сотрудники 71 

ПСЧ 7ПСО, 75 ПЧ 

ГПС, 149 ПЧ ГПС, 

150 ПЧ ГПС, 169 

ПЧ ГПС, ТОНД и 

ПР  № 9 

4. Проведение мероприятий, 

посвященных памятной дате 3 

сентября «Дню солидарности с 

терроризмом» 

03 сентября Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководители, 

учителя ОБ и ЗР 

5. Организация общешкольных 

родительских собраний по 

примерным темам: 

- профилактика ДДТТ; 

- безопасное поведение в быту и на 

улице; 

- пожарная безопасность; 

- безопасность при 

террористической угрозе; 

- телефонный терроризм; 

- безопасное поведение у водоемов. 

до  

15 сентября 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководители, 

родители 

учащихся 

6. Тематические классные часы на 

тему «Действия при возникновении 

пожара». 

до  

15 сентября 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководители 

7. Экскурсии и целевые прогулки с 

учащимися начальных классов: 

- безопасный путь домой; 

- поведение в школьном автобусе и 

т.п. 

до  

22 сентября 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководители, 

ИДПС МО МВД 

«Усть-

Калманский» по 

Чарышскому 

району 



42 

 

8. Проведение общешкольных 

тренировок по эвакуации при 

пожаре (угрозе теракта). 

04-30 

сентября 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Работники 

образовательных 

организаций, 

учащиеся 

9. Проведение конкурсов рисунков для 

учащихся 1-4 –х классов «Мой 

безопасный путь в школу», 

«Пожарная безопасность». 

до  

30 сентября 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководители 

10. Просмотр учебных фильмов и 

видеороликов по темам: 

- БДД; 

- действия при угрозе теракта; 

- действия при ЧС; 

- безопасное поведение у водоемов 

в осенне-зимний период; 

- профилактика бытовых пожаров. 

до  

30 сентября 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководители 

11. Экскурсии в пожарные части 

муниципального округа. 

до  

30 сентября 

Руководители 

образовательных 

организаций 

71 ПСЧ 7 ПСО, 75 

ПЧ ГПС, 149 ПЧ 

ГПС, 150 ПЧ ГПС, 

169 ПЧ ГПС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 

23.08.2024                                            с. Чарышское                                               № 166-р 

 

 

1. Внести следующие дополнения в распоряжение Администрации 

муниципального округа Чарышский район от 09.08.2024 № 153-р: 

- дополнить таблицу распоряжения строкой 165: «165. с. Чарышское, кладбище, 

1, 0.75, 51.40108, 83.56511»; 

- дополнить таблицу распоряжения строкой 166: «166. с. Чарышское, кладбище, 

1, 0.75, 51.40213, 83.56623»; 

- дополнить таблицу распоряжения строкой 167: «167. с. Чарышское, ул. 

Центральная, 27/2, 1, 0.75, 51.40193, 83.55599»; 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в Сборнике муниципальных правовых 

актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                                А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник муниципальных правовых актов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края 
№ 201, август 2024 год  

 

 

Руководитель редакционной Комиссии:  

Сотникова З.Б. 

Тираж 3 экз. 

Учредители: 

Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

 

Адрес редакции:  

658170, ул. Центральная, д. 20 с. Чарышское,  

Чарышский район, Алтайский край, 

Подписано в печать 10.09.2024 

 


